
Výroční zpráva 

AZZP ČR 

za rok 2021 



Identifikace spolku 

Název společnosti: Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených České republiky, z.s. 
Právní forma: zapsaný spolek 
Založena: 1993 
AZZP ČR je samostatný právní subjekt, jehož činnost se řídí Statutem. 
Sídlo společnosti: 110 00 Praha, Jindřišská 2 
Identifikační číslo: 49276221 

Cíle a poslání organizace 

Asociace jako sdružení zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením v ČR je názorovou 

platformou pro hledání a prosazování společných zájmů členů. Prosazuje systémové řešení 

podpory zaměstnávání OZP nejen v prostředí členů – podporovaných zaměstnavatelů více 

než 50% OZP, ale angažuje se také v oblasti podpory vstupu OZP na volný trh práce. Je 

otevřena diskusi se všemi konstruktivně vystupujícími a zainteresovanými vládními 

i nevládními institucemi v zájmu společných cílů, nebrání se spolupráci s nimi. Usiluje 

o překonání zbytečných bariér v legislativě, exekutivě a kontrolní činnosti. Usiluje o změnu 

vnímání skutečné práce osob se zdravotním postižením ze strany odborné a široké 

veřejnosti. Svým členům poskytuje metodickou i individuální podporu, zprostředkovává 

výměnu zkušeností a dobrých příkladů mezi členy. V rámci kapacit a možností pomáhá také 

zájemcům o členství ale i nečlenům. Pomáhá rozvíjet obchodní aktivity členů a jejich 

spolupráci, podporuje regionální aktivity směrem k politikům, státní správě, neziskovému 

i podnikatelskému prostředí. 

Členská základna 

V závěru roku 2021 měla AZZP ČR celkem 129 řádných členů, v tomto období ukončily 

členství 3 subjekty, přijati byli 2 noví členové. Vesměs se jedná o nestátní podnikatelské 

a nepodnikatelské subjekty, a s výjimkou dvou organizací se jedná výhradně 

o zaměstnavatele s více než 50 % OZP. 

Charakteristické pro členskou základnu je stálé rozšiřování portfolia činností, typické jsou 

i rozdíly v počtu zaměstnanců – od jednotek až po stovky zaměstnaných osob. 

Orgány AZZP ČR 

V roce 2021 byly zvoleny a pracují orgány asociace volené na čtyřleté období v tomto složení: 

Výkonná rada: Vilma Jurenka Baudišová – předsedkyně, Josef Šulc – místopředseda, členové 

Milan Antoš, Leoš Jiřele, Jiří Vaňásek, Milan Hanus, Kateřina Augustová 

Kontrolní komise: Helena Plachá, předsedkyně, Blanka Benešová, Petra Paroubková 

Provoz kanceláře zajišťuje Kateřina Augustová, členka VR a vedoucí kanceláře, 

s nepravidelnou dobrovolnou podporou některých členů. 

Výkonná rada AZZP ČR proto děkuje všem členům orgánů i všem aktivním členům asociace, 

kteří tradičně pracují dobrovolně, za jejich spolupráci. 



Činnost v roce 2021 

I v roce 2021 působila na aktivní činnost asociace celosvětová pandemie COVID-19, která 

nám neumožnila navázat a pokračovat v pořádání kulatých stolů a konferencí. I přes všechna 

omezení jsme pokračovali v prosazování našich zájmů a v prezentaci činnosti našich členů – 

nezávisle na orientaci politické reprezentace a jejích priorit. Navazovali tak na uznávanou 

pozici zástupce největší skupiny zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením v ČR, kterou 

si v minulých letech asociace vybudovala, na což se snažila navazovat i v nepříznivé situaci 

způsobené pandemií. 

AZZP ČR je uznávaným partnerem většiny zainteresovaných institucí a organizací, s nimiž má 

vybudovány formální i neformální vztahy, založené na dlouhodobé spolupráci, zaujímá 

konzistentní postoje ke klíčovým oblastem rehabilitace OZP, jejíž významnou součástí je 

příprava, nalézání a podpora pracovního uplatnění osob se specifickými potřebami 

v důsledku zdravotního postižení. 

 

Foto MPSV ČR 

Jednání pracovní skupiny MPSV ČR se v roce 2021 uskutečnila pouze dvakrát a byla spíše 

informativního charakteru ze strany MPSV ČR. Na podzim se zástupci asociace účastnili dvou 

jednání s bývalou ministryní práce a sociálních věcí Janou Maláčovou. Navýšení příspěvku na 

podporu zaměstnávání OZP v souvislosti s neustále rostoucí minimální mzdou se bohužel 

nepodařilo vyjednat, krátce po druhé schůzce došlo k výměně ministra. 

Podobně byla utlumena činnost většiny pracovních skupin, kterých jsou zástupci asociace 

členy, popřípadě se konala jen formou on-line jednání. 



Uskutečnila se několik jednání Vládního výboru pro OZP, byla využita k aktivnímu lobbingu ve 

prospěch úpravy příspěvku (asociaci ve VV ZPO zastupuje Karel Rychtář). 

AZZP ČR je nucena konstatovat, že roční zprávy zaměstnavatelů OZP, které jsou uznaní 

zaměstnavatelé ze zákona povinni odevzdávat, nebyly ani v roce 2021 nikterak ze strany 

Úřadu práce ČR a MPSV ČR vyhodnocovány a jejich analytické výsledky nebyly využity ani 

zveřejněny. A to nejen za rok 2020 a 2019, ale dokonce ani za rok 2018. 

Také v roce 2021 došlo k dalšímu masivnímu zvýšení minimální mzdy a mzdových tarifů, 

jednání o kompenzaci zvýšením příspěvku na zaměstnávání OZP se vlekla stejně jako 

v předchozích letech, ale tentokrát bez jakéhokoliv výsledku. Nenavýšení příspěvku dle § 78a 

zákona o zaměstnanosti ohrožuje významnou část členů. Ohrožující je také pro naše členy 

fakt, že navýšení minimální mzdy je vyhlašováno pouze na základě rozhodnutí vlády, která 

nerespektuje připomínky sociálních partnerů (tripartity), navíc k němu dochází velmi pozdě – 

až koncem roku, kdy už musí mít zaměstnavatelé (a to nejen OZP) domluvené kontrakty 

a cenové podmínky na další rok. 

Informační servis členům formou zveřejňování informací na členských stránkách AZZP ČR byl 

i v roce 2021 tradiční součástí práce v oblasti legislativy. Členové se zúčastnili anket 

a průzkumů, o jejichž výsledcích byli následně informováni, tyto výsledky byly v souhrnné 

podobě dále využity pro jednání se zástupci MPSV a dalších institucí. Samozřejmostí jsou 

i nadále individuální konzultace a poradenství. Zde bylo často využíváno sdílení informací 

a zkušeností ostatních členů v konkrétních situacích. 

Pořádané akce 

 

Foto Kancelář Senátu PČR 



Ocenění 

I v roce 2021 oceňovala asociace tři osobnosti, které se významně a dlouhodobě podílejí na 

prosazování podpory pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením. Vzhledem 

k pandemickým omezením proběhlo předání cen na pozvání senátorky Miluše Horské 

v komorní atmosféře v prostorách Senátu PČR. Oceněni byli Jaroslav Dostál, zakladatel 

společnosti EDOST Chomutov a předseda APR ČR, Jiří Vaňásek, dlouholetý pracovník MPSV 

ČR, dnes aktivní ve společnosti Bartoň a Partner a člen VR AZZP ČR a Helena Plachá, 

zakladatelka a jednatelka společnosti Mravenec Cheb a předsedkyně KK AZZP ČR. 

 
Foto archiv AZZP ČR 

Sněm 

Z důvodu pandemie Covid-19 nemohl v roce 2020 proběhnout řádný sněm. Nakonec se 

uskutečnil na jaře 2021, v rámci omezujících opatření se konal korespondenční formou. Také 

termín sněmu 2021 byl několikrát vzhledem k vládním protiepidemických nařízením 

posunut, nakonec byl uskutečněn na podzim roku 2021. 

 

Vnější vztahy a komunikace 

Kromě uvedených jednorázových akcí spolupracovali zástupci asociace i nadále 

➢ ve Vládním výboru pro zdravotně postižené občany, 

➢ v odborné pracovní skupině Vládního výboru pro zaměstnanost OZP, 

➢ v pracovních týmech tripartity (RHSD) a v projektech Sociálního dialogu, 

➢ v rámci expertní skupiny projektu i-Podpora (KZPS ČR a ASO), tedy na úrovni 

spolupráce sociálních partnerů, 



➢ v odborné pracovní skupině MPSV ČR, 

➢ v pracovní skupině GŘ ÚP, v poradním orgánu ochránkyně veřejných práv a na 

regionální úrovni v poradních sborech ÚP. 

Neformálně pokračovala spolupráce a koordinace aktivit s Národní radou osob se 

zdravotním postižením a s Komorou ZZP. 

AZZP ČR i nadále využívá služeb Agentury BODYE, spolupráce se zaměřovala převážně na PR 

a komunikační podporu v rámci webových stránek asociace www.azzp.cz a webu 

www.nahradniplneni.cz. 

 

Foto archiv AZZP ČR 

Vnitřní vztahy a komunikace 

Těžiště informací členů spočívalo ve formě redakčních článků a informací zveřejňovaných 

v členské sekci na webu www.azzp.cz. Stránky asociace spravuje agentura BODYE, za což jí 

děkujeme. 

AZZP provedla mezi členy několik průzkumů dopadů pandemie na ekonomickou a personální 

situaci, s výsledky seznámila členy. Bohužel, odezva na ankety ani v roce 2021 nebyla taková, 

jak bychom si představovali. Část pasivních členů stále využívá členství pouze jako zdroj 

informací, jejich počet se bohužel postupně zvyšuje. 

Hospodaření asociace 

Hospodaření v roce 2021 bylo vyrovnané, výsledky stejně jako činnost byly ovlivněny 

omezenými možnostmi vlivem pandemie. 

http://www.azzp.cz/
http://www.nahradniplneni.cz/
http://www.azzp.cz/


Cíle pro období 2022 

Cílem činnosti asociace pro následující období je především pokračovat v jednáních – využít 

spolupráce s politickou a vládní reprezentací s cílem prosazovat využití dostupných dat 

a připravit návrhy pro skutečnou reformu systému. Nepřipustit negativní dopady dalšího 

plošného zvyšování minimálních mezd a tarifů na nejslabší část zaměstnavatelů, plnících 

silnější sociální funkci vůči zaměstnaným OZP. Chceme pokračovat v osvětě a propagaci 

skutečného obrazu podporovaného (dotovaného) trhu práce – skutečného zaměstnání osob 

se zdravotním postižením, které jsou motivovány k práci a profesnímu rozvoji a mají 

potenciál stát se nejen občansky, ale i ekonomicky plně rovnoprávnými. Nezbytným úkolem 

pro následující období je změnit způsob myšlení k vnímání podpory zaměstnavatelů OZP ne 

jako „dávek“ (čistých sociálních výdajů státu), ale jako investice, která se vrací do veřejných 

financí v podobě odvodů, daní a zejména aktivního zapojení velkého počtu osob se 

zdravotním postižením do života a společnosti. 

Závěr 

AZZP ČR si je vědoma, že míra prosazení a dosažení uvedených (dlouhodobých a svým 

obsahem konzistentních) cílů v roce 2022 bude ovlivněna vývojem politické situace, kde 

dopady pandemie střídají dopady inflace a ukrajinského konfliktu. Jsme si vědomi, že systém 

pracovní integrace a podpory zaměstnávání OZP nejen na tzv. „chráněném“ trhu práce 

vyžaduje zásadní změny, které není možno uskutečnit pouze dílčími změnami zákona 

o zaměstnanosti. Podmínkou je nejen pochopení podstaty komplexního problému ze strany 

státní správy a politické reprezentace, politické zadání a potřebná odborná kapacita, které se 

zatím nedaří zajistit. Přesto věříme, že návrhy a podněty, které opakovaně předkládáme, 

budou ze strany kompetentních míst využity. 

 

Foto archiv AZZP ČR 


